
 
 

Portarias estabelecem comissões de seleção para diretores de museus Ibram 

Publicadas no Diário Oficial da União em 16 de abril de 2014 

 

PORTARIA N° 112, DE 15 DE ABRIL DE 2014  

  

  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 

07 de maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria 

MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da Chamada Pública nº 001, de 07 

de março de 2014, constante do processo administrativo n° 01415.010285/2013-19, 

RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada pelos 

candidatos ao cargo de diretor do Museu Socioambiental de Itaipu.  

 

2. Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção: 

- Vera Lucia Mangas da Silva, CPF nº 535.672.777-15;  

- Elaine de Souza Carrilho, CPF nº 014.088.837-32 e 

- Maria De Simone Ferreira, CPF nº 098.892.547-86.  

  

2.1. Designar a servidora Maria De Simone Ferreira como Secretária da Comissão de 

Seleção. 

  

3. Estabelecer o dia 28 de maio de 2014 para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos 

 

 

 

PORTARIA N°  113, DE 15 DE ABRIL DE 2014. 

  

   

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 

07 de maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria 

MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da Chamada Pública nº 002, de 07 

de março de 2014, constante do processo administrativo n° 01415.010286/2013-55, 

RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada pelos 

candidatos ao cargo de diretor do Museu de Arte Religiosa e Tradicional de Cabo Frio.  

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/04/2014&jornal=2&pagina=6&totalArquivos=60


2. Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção: 

- Júlio Cezar Neto Dantas, CPF nº 789.256.657-00; 

- Luciene Figueiredo dos Santos, CPF nº 510.593.637-04 e  

- Patrícia Brigida Pimentel, CPF nº 028.083.757-78. 

  

2.1. Designar a servidora Patrícia Brigida Pimentel como Secretária da Comissão de 

Seleção. 

  

3. Estabelecer o dia 28 de maio de 2014 para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos 

 

 

 

PORTARIA N° 114, DE 15 DE ABRIL DE 2014. 

  

   

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 

07 de maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria 

MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da Chamada Pública nº 003, de 07 

de março de 2014, constante do processo administrativo n° 01415.008581/2013-41, 

RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada pelos 

candidatos ao cargo de diretor do Museu Solar Monjardim.  

 

2. Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção: 

- Ronaldo Martins Barbosa, CPF nº 249.639.767-49; 

- Anna Luzia Lemos Saiter, CPF nº 621.375.817-87 e 

- Maria Elisabete Arruda de Assis, CPF nº 403.898.714-00. 

  

2.1. Designar a servidora Maria Elisabete Arruda de Assis como Secretária da Comissão 

de Seleção. 

  

3. Estabelecer o dia 28 de maio de 2014 para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos 
 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA N° 115, DE 15 DE ABRIL DE 2014. 

  

  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 

07 de maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria 

MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da Chamada Pública nº 005, de 07 

de março de 2014, constante do processo administrativo n° 01415.001847/2014-14, 

RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada pelos 

candidatos ao cargo de diretor do Museu Casa da Hera.  

 

2. Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção: 

- Patrícia da Cunha Albernaz, CPF nº 606.326.901-00; 

- Marcio Ferreira Rangel, CPF nº 012.300.567-18 e  

- Andre Amud Botelho, CPF nº 056.386.987-95. 

 

  

2.1. Designar o servidor Andre Amud Botelho como Secretário da Comissão de 

Seleção. 

  

3. Estabelecer o dia 28 de maio de 2014 para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos 

 

 

 

PORTARIA N° 116, DE 15 DE ABRIL DE 2014. 

  

  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 

07 de maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria 

MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da Chamada Pública nº 006, de 07 

de março de 2014, constante do processo administrativo n° 01415.001846/2014-61, 

RESOLVE: 

 

1. Nomear a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação enviada pelos 

candidatos ao cargo de diretor do Museu Regional de São João Del Rei.  

 

2. Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção: 

- Alzira Agostini Haddad, CPF nº 513 754 356 04; 

- Cristiane Cardoso Morais, CPF nº 034.065.756-17 e 

- Karla Ines Silva Uzeda, CPF nº 484.285.231-34. 

  

2.1. Designar a servidora Karla Ines Silva Uzeda como Secretária da Comissão de 

Seleção. 



  

3. Estabelecer o dia 28 de maio de 2014 para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Angelo Oswaldo de Araújo Santos 
 

 


